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Введение

Колеса являются основным видом движителя для автомобилей и

наземных транспортных средств (ТС). Комбинированные типы движителей

применяются на автомобильном транспорте довольно редко: для

автомобилей высокой проходимости (колесно-гусеничные), автомобилей-

амфибий (колесный – для движения по дороге; водометный – для движения

по воде) [63]. Особенности конструкции колес оказывают влияние на

параметры таких эксплуатационных свойств ТС, как тягово-скоростные,

безопасность, плавность хода и топливная экономичность. От их надежности

в значительной степени зависит безопасность пассажиров и общая

безопасность на дорогах. Разрушение колеса (имеется в виду сама

конструкция колеса без шины, часто называемая диском) обычно приводит к

дорожно-транспортным происшествиям (ДТП), связанным с

опрокидыванием автомобиля, потерей управления. Известны случаи

техногенных аварий, вызванных разрушением колес большегрузных

автомобилей (карьерных самосвалов), колес автоцистерн, поездов цистерн,

перевозящих опасные грузы. Не менее важной проблемой является

обеспечение прочности и долговечности колес машин сельскохозяйственного

назначения (тракторов, комбайнов). В связи с этим, к прочности колес ТС,

определяющей такие свойства надежности как безотказность и

долговечность [26], предъявляются особые требования. Условием допуска

готового изделия к установке на ТС и к дальнейшей эксплуатации является

успешное прохождение обязательных сертификационных испытаний,

определяемых нормативными документами. Цель испытаний заключается в

проверке способности колеса выдержать без разрушения и (или) появления

видимых трещин нагрузки, возникающие как при длительной эксплуатации

при движении ТС по дороге, так и при нештатных ситуациях - при ударе,

который может быть связан с ударом в бордюр, парапетное дорожное

ограждение, при столкновении со встречным ТС.
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Автомобильные колеса проектируются как для первичного рынка и

конкретных ТС (оригинальные конструкции, согласно определению ГОСТ Р

52390-2005), так и для розничной продажи (идентичные по ГОСТ Р 52390-

2005), причем в этом случае одно и то же колесо может быть использовано

для различных ТС с небольшими вариантами конструктивных особенностей.

При проектировании колес проводится комплекс проектных расчетов,

которые определяют характеристики сопротивления колеса различным

эксплуатационным нагрузкам.

Нагрузки, действующие на колесо в эксплуатации, зависят от

множества параметров (характеристик автомобиля, параметров движения,

характеристик дороги и т.д.) и носят стохастический характер [6, 7, 10, 14].

При сертификационных испытаниях нагрузки, реализуемые в условиях

стендов, являются осредненными типовыми по отношению к

эксплуатационным. В связи с этим принято проводить комплекс проектных

расчетов при условиях нагружения, соответствующих нормативным

сертификационным испытаниям на усталость и на удар [27, 28, 82]. Этот

подход позволяет использовать соответствующие расчеты также для

сравнительного анализа конструкций, как при проектировании, так и при

доводке изделий [44].

В настоящее время конструкции колес чрезвычайно многообразны.

При их производстве применяются различные материалы и технологии. В

целом все конструкции можно разделить на тонкостенные (к ним относятся

стальные штампованные и кованые колеса из цветных сплавов) и объемные

конструкции (литые, также из цветных, в основном, алюминиевых сплавов).

Кроме того, существуют и сборные конструкции. Современные конструкции

колес подробно рассмотрены в публикациях и диссертационных

исследованиях отечественных и зарубежных авторов [3, 11, 13, 30, 45, 108].

Особенности конструкций колес определяли и до настоящего времени

определяют различные подходы к расчету колеса на прочность при

различных условиях нагружения. Для оценки прочности, усталости,
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сопротивления удару колеса первоначально определяется его напряженно-

деформированное состояние (НДС). До относительно недавнего времени при

расчетах НДС колес использовались решения, основанные на теории

тонкостенных оболочек в упругой области. Очевидно, что такой подход не

дает возможность учесть все особенности конструкций колес и не позволяет

адекватно оценить прочность колеса при различных условиях нагружения.

Применение метода конечных элементов (МКЭ) для расчета НДС колес до

недавнего времени ограничивалось теми же оболочечными моделями,

причем расчеты проводились на предметно-ориентированных программах, в

упругой области и только при статическом нагружении. Работы по

экспериментальной оценке НДС колес ТС показали, что эти исследования

важны для принципиального понимания работы конструкции, особенно при

ударных нагрузках, что сделано в работе [60]. Однако для сравнения

различных вариантов колеса при проектировании и доводке конструкции

экспериментальный анализ является весьма трудоемким и затратным.

Интенсивное развитие компьютерной техники и необходимых в

проектно-конструкторской деятельности IT-систем позволяет в настоящее

время создавать математические модели изделий и моделировать

происходящие с изделием процессы в течение его жизненного цикла. С

помощью специальных универсальных инженерных программных

комплексов, основанных на использовании МКЭ, стало возможным

моделировать работу колеса ТС под действием всех возможных нагрузок,

возникающих в процессе эксплуатации или испытаний. Вместе с тем,

комплексный метод расчетной оценки, позволяющий создавать расчетные

модели колес различного типа и определять НДС изделий под действием

различных нагрузок, а также производить оценку прочности и долговечности

колеса на этой основе, в настоящее время отсутствует. Обоснованно

разработанные конечно-элементные модели (КЭ-модели) различных

конструкций колес могут позволить предприятиям-разработчикам сократить

затраты на промежуточные испытания конструкций с целью их дальнейшей
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доводки и оптимизации. Отдельные работы по анализу НДС колес

применялись в основном для решения какой-либо конкретной задачи, и при

этом использовались либо аналитические, либо предметно-ориентированные

программы МКЭ, специально созданные для этого частного случая [7, 8, 61].

Применение этих программ другими пользователями и для других целей

естественно представляется затруднительным.

В настоящее время для решения широкого круга задач механики

различных конструкций широко используются и непрерывно развиваются

универсальные расчетные комплексы инженерного анализа, основанные на

МКЭ, такие как ABAQUS, MSC.Software, ANSYS, отечественные – BASYS+

и др. Универсальные программные инструменты КЭ - анализа используются

в большинстве организаций, как проектных, так и производственных, в том

числе, на автомобильных предприятиях и колесных заводах. В связи с этим

представляется актуальной разработка комплексного метода расчетной

оценки НДС колес ТС различных конструкций и технологий изготовления,

содержащего обоснованную последовательность методик расчетов,

основанных на базе современных расчетных программных комплексов КЭ-

анализа, формулировка адекватных рекомендаций по созданию КЭ-моделей

колес различной конфигурации и по проведению расчетно–

экспериментального анализа прочности и надежности (долговечности) колес

ТС при разных видах нагружения.

Цель работы: разработка комплексного метода расчетной оценки НДС

колес ТС под действием нагрузок, реализуемых при стендовых

сертификационных испытаниях (циклическом усталостном и ударном

нагружениях), на основе МКЭ с использованием современных

универсальных программных комплексов инженерного анализа, а также

сравнительного анализа прочности и долговечности колес различных

конструкций, выполненных по наиболее широко применяющимся

технологиям из разных материалов на основе результатов определения НДС.

Методики, входящие в состав разработанного метода, должны дать
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возможность пользователям адаптировать их под конкретные условия

испытаний (например, менять угол расположения колеса относительно

горизонтальной поверхности при испытаниях литых колес на удар,

учитывать использование стендов различной конструкции и т.п.) и

применять к различным конструкциям колес ТС.

В работе решались следующие основные задачи:

1) Разработка методики создания типовых КЭ-моделей для колес различной

геометрической формы (в первую очередь - литых алюминиевых колес

сложной геометрии, сборных колес);

2) Разработка методики расчетного исследования НДС различных

конструкций колес под действием циклических нагрузок (усталостного

нагружения) в условиях сертификационных испытаний с учетом

упругопластического деформирования;

3) Разработка методики исследования НДС в колесе под действием ударных

нагрузок, реализуемых на стенде, на котором проводятся

сертификационные испытания;

4) Сопоставление результатов экспериментов, проведенных с объектами

исследования, с данными расчета НДС их КЭ-моделей.

5) Разработка методик сравнительного анализа прочности и долговечности

колес различных конструкций, выполненных по наиболее широко

применяющимся технологиям и из разных материалов на основе

результатов моделирования НДС.

Объект исследования: типовые конструкции современных колес ТС -

литое колесо из высокопрочного алюминиево-кремниевого сплава для

легковых автомобилей, и стальное сборное штампованное колесо на примере

колеса, предназначенного для эксплуатации на машинах

сельскохозяйственного назначения.

Предмет исследования: разработка комплексного метода расчетного

анализа НДС различных типов колес ТС при различных типовых нагрузках,
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возникающих при движении ТС, с использованием современного аппарата

численного анализа на основе МКЭ и использования с этой целью

современных программных комплексов; оценка результатов с

использованием экспериментальных данных и исследование прочности и

долговечности колес на этой основе с целью повышения их надежности,

выносливости, безопасности, а также снижения затрат предприятий на

проектирование и доводку конструкции.

Методы исследования. Применяются положения теории автомобиля,

разделов механики деформируемого твердого тела (сопротивление

материалов, строительная механика, теория конструкционной прочности,

теория механических колебаний и удара). Основной расчетный инструмент:

метод конечных элементов (МКЭ) с использованием лицензионного

программного МКЭ-комплекса инженерного анализа MSC.Patran в

совокупности с решателями MSC.Nastran и MSC.Fatigue, а также решателя

LS-Dyna. Экспериментальная база: методы и результаты испытаний образцов

из материалов колес для получения данных об их физико-механических

свойствах, а также испытаний рассмотренных конструкций колес на

усталость и ударную прочность на аккредитованных сертификационных

стендах лаборатории МАДИ.

Достоверность полученных результатов. Достоверность полученных

результатов обеспечена применением широко апробированного

лицензионного программного комплекса МКЭ MSC.Patran с решателями

MSC.Nastran и MSC.Fatigue, решателя LS-Dyna, специального

аккредитованного испытательного оборудования при проведении

экспериментов, тщательным контролем условий проведения испытаний и

сопоставлением результатов экспериментальных исследований с данными

проведенных расчетов.

Научная новизна:

1. Разработана методика создания адекватных, экспериментально

апробированных КЭ-моделей конструкций автомобильных колес
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сложной геометрической формы для расчета на ударные нагрузки.

Приведены требования к качеству конечных элементов, разработан

алгоритм создания сеток КЭ.

2. Разработана методика исследования НДС колес с учетом

упругопластического деформирования и оценки на этой основе

усталостной прочности и долговечности для литых алюминиевых и

стальных, в том числе, сборных штампованных колес с учетом

технологии изготовления.

3. Предложена и подтверждена целесообразность КЭ-моделирования

поведения колес при условиях стендовых испытаний в сборе с основными

элементами испытательного стенда. Сформулирован основной критерий

включения элементов стенда в основу расчетной схемы.

4. Разработана методика численного моделирования НДС литого

алюминиевого колеса с использованием аппарата МКЭ под действием

ударных нагрузок.

Практическая значимость. Применение разработанного

комплексного метода позволит предприятиям сократить затраты на

промежуточные испытания конструкций с целью их дальнейшей доводки и

оптимизации. На стадии проектирования обеспечивается более точная оценка

долговечности и ударной прочности конструкции в течение жизненного

цикла. Особенно важно, что рекомендации по составлению КЭ-моделей и

расчетам МКЭ могут быть легко использованы при применении любых

известных универсальных инженерных комплексов МКЭ (ANSYS, LS-

DYNA, ABAQUS и др.).

Реализация результатов работы. Результаты диссертационного

исследования были использованы для развития методик испытаний

сертификационным предприятием ООО «ИЛКА-МАДИ», внедрены в ПАО

«Кременчугский колесный завод» для расчетов на усталостную прочность и

долговечность штампованных колес, а также в процессы анализа прочности

литых колес на производственном предприятии ООО «ПРОМА колеса из
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легких сплавов». Разработанные модели и методики активно используются в

учебном процессе кафедры «Строительная механика» и кафедры

«Автомобили» ФГБОУ ВО МАДИ и в работе «Центра компетенции

MSC.Software – MADI».

Положения, выносимые на защиту:

1. Методика создания типовых конечно-элементных моделей колес ТС

сложной геометрической формы;

2. Методика формулировки граничных условий и приложения нагрузки к

КЭ-модели исследуемого объекта в различных условиях нагружения

колеса;

3. Методика моделирования нагружающих элементов испытательных

стендов (для испытаний по схеме "изгиб с вращением" и для испытаний

на удар);

4. Методика расчетного анализа прочности колеса при ударном

воздействии МКЭ с использованием разработанных моделей и ее

экспериментальное обоснование;

5. Методика сравнительной оценки прочности и долговечности колес на

основе расчетного анализа МКЭ;

6. Обоснование эффективности предложенного метода расчетной оценки

прочности и надежности колес автотранспортных средств.

Апробация работы. Основные результаты исследований доложены и

обсуждены на Международных конференциях молодых ученых МИКМУС-

2011 и МИКМУС-2014 (Москва, ИМАШ РАН, декабрь 2011 и 2014 гг.), на

ежегодных научных конференциях ФГБОУ ВО МАДИ (Москва, 2009-2017

гг.), «Международной научно-технической конференции ААИ «Автомобиле-

и тракторостроение в России» (Москва, МГМУ (МАМИ), март 2012 г.) и на

Международной конференции по теории механизмов и машин IFToMM-2014

(г. Тяньцзинь, КНР, 2014 г.). Работа по исследованию усталостной прочности

штампованных колес докладывалась на 14-м Мировом конгрессе по теории

механизмов и машин IFToMM (г. Тайпей, Тайвань, 2015 г.).
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Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 11

печатных работах, в том числе 4 статьи в журналах из перечня,

рекомендованного ВАК.

Структура и объем диссертации. Работа состоит из введения, четырех

глав и заключения, списка использованной литературы (115 наименований) и

1 приложения. Текст изложен на 134 страницах машинописного текста,

содержит 9 таблиц и 62 иллюстраций.
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1. СОСТОЯНИЕ ПРОБЛЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1. Типы, форма и конструкция колес транспортных средств

Формы, конструкции, применяемые материалы, технологии

изготовления колес автомобилей и других ТС чрезвычайно многообразны.

Колеса ТС разделяются по назначению, типу конструкции и способам

соединения (как элементов колеса между собой, так и колеса со ступицей) и

т.д. В данной работе рассмотрены известные работы по классификации

колес, соответствующей действующим нормативными требованиями, а также

рассмотрены особенности конструкции, существенные для оценки

прочности. В отечественной промышленности принято классифицировать

автотракторные колеса по следующим группам, приведенным на рисунке 1.1

[3, 11, 46, 54, 55, 58, 62].

По эксплуатационному назначению ТС колеса разделяются на классы,

в зависимости от типа ТС и его массы. Внедрено 7 классов, начиная от колес

для погрузчиков и электрокаров (1 класс), заканчивая ведущими колесами

для тракторов и сельскохозяйственных машин, с диаметром более 20”.

По типу применяемых шин предусматриваются отдельные

конструкции для камерных, бескамерных шин, шин с регулируемым

давлением, шин типа Runflat, арочных шин и пневмокатков.

По принадлежности к определенной категории ТС колеса разделяют на

изделия для легковых, грузовых автомобилей, автобусов и прочих ТС.

Данный вид классификации требует отдельного уточнения, т.к. не содержит

полного перечня возможных единиц подвижного состава, и, при этом, по

ряду признаков пересекается с классификацией по эксплуатационному

назначению.

По эксплуатационному назначению колеса принято разделять на

ведущие (те, на которые передаются мощность и крутящий момент

двигателя), управляемые (колеса, обеспечивающие поворот автомобиля) и
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комбинированные (ведущие и управляемые одновременно, например, на

переднеприводных автомобилях).

Автотракторные

колеса

По эксплуатационному

назначению ТС
По типу применяемых шин

По числу устанавливаемых

колес на ступицу

По типу соединения колеса со

ступицей

По принадлежности к

определенной категории ТС

По эксплуатационному

назначению колеса

По способу монтажа /

демонтажа

По материалу и технологии

изготовления

По расположению обода

относительно диска

По конструкции обода

По способу и месту

соединения диска с ободом

По конструкции диска

Рисунок 1.1 - Общая классификация автотракторных колес

С точки зрения вопросов крепления шины, ее положения относительно

колеса и других конструктивно-эксплуатационных параметров, выделяются

следующие критерии классификации:

 число устанавливаемых колес на ступицу: одинарные и

сдвоенные

 тип соединения колес со ступицей: дисковые и бездисковые

 способ закрепления бортов шин: зависимо и независимо от

давления воздуха

Конструкция колеса классифицируется по типу обода (разъемный или

неразъемный), конструкции диска (нераскатанный круглый, нераскатанный

спицевый, раскатанный), способу соединения диска с ободом
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(нерегулируемый и регулируемый с переменным вылетом обода и

разъемным диском) и непосредственно месту их соединения (в средней

части, в замочной части и в бортовой части). Разборные ободья могут

содержать различное количество съемных элементов (от двух до пяти). В

качестве съемного элемента может служить бортовое кольцо, которое

закрепляется к ободу при помощи разрезного замочного кольца.

При этом, конструкция в ряде случаев частично регламентируется

требованиями национальных стандартов. Например, для обода геометрия

конструкции в РФ определяется рядом нормативных требований. Для

стальных колес с неразборным типом обода основным документом является

ГОСТ Р 53824-2010 [29]. Определенные решения для разборных ободьев

дисковых колес определяются ГОСТ 10409-74 [22], а для колес

большегрузных автомобилей строительно-дорожных и подъемно-

транспортных машин - ГОСТ 26147-84 [25]. С конструктивной точки зрения

ободья колес могут отличаться профилем, формой бортовой закраины, типом

посадочной полки (хампа). Для колес легковых автомобилей на рисунках 1.2

и 1.3 приведена общая схема профиля обода и примеры исполнения

посадочной полки.

Рисунок 1.2 - Общая схема профиля обода неразборного глубокого обода с

посадочными полками, расположенными под углом 5° к оси вращения колеса

А- ширина профиля обода; D- номинальный посадочный диаметр; В- ширина

бортовой закраины; G- высота бортовой закраины; Р- ширина посадочной

полки; L- ширина монтажного ручья; Н- глубина монтажного ручья; 1- ось

вертикального отверстия в ободе; 2- не стандартизованная часть обода.
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(а)

(б)

Рисунок 1.3 - Посадочные 5-градусные полки обода с цилиндрическим

выступом “FH” (хампом) (а) и кольцевым выступом “H” (б)

D - номинальный посадочный диаметр обода; Е- расстояние от бортовой

закраины до начала выступа; DF- диаметр выступа (хампа); DH- диаметр

кольцевого выступа;

По применяемым материалам колеса разделяются на стальные колеса,

и колеса из легких сплавов, которые часто называют «легкосплавными». В

последние 10 лет стали появляться образцы колес из композитных

материалов, однако пока они не получили столь широкого распространения.

Основные конструктивные элементы стальных колес, обод и диск,

изготавливаются с применением операций штамповки. Если колесо является

неразборным, то диск с ободом соединяются сваркой. Заготовка обода,

обычно из горячекатанного профиля для колес грузовых автомобилей и

стального листа для колес легковых автомобилей, после формообразующих

операций проходит подготовку стыка к сварке, непосредственно сварку,

обработку стыка и калибровку [11]. Технологический процесс

формообразования обода для колеса легкового автомобиля сложнее и более

многоступенчатый ввиду более сложной формы его профиля.

Технологические параметры выполнения данных операций являются

отдельным вопросом, зависящим от профиля обода, его ширины,

применяемого материала и др. В качестве материала изготовления

используются углеродистые стали, такие как 15кп, 08ЮА, Сталь 20, 15пс,
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15ЮА и др. При производстве диска может выполняться до 12 операций

штамповки в зависимости от формы заготовки, конечной формы самого

диска и класса колеса, для которого он изготавливается. Непосредственно до

операций штамповки, из заготовки вырубается контур диска. По получении

конечной формы, пробиваются необходимые отверстия, выполняется

калибровка по наружному диаметру, чеканка поверхности диска, финишные

работы с последующей мойкой перед соединением с ободом. При

производстве бортовых колец процесс в целом схож с технологией

производства ободьев.

Колеса, изготавливаемые из легких сплавов (для сокращения часто

называемые «легкосплавными»), более разнообразны, как по материалам, так

и по технологии производства. В современной автомобильной

промышленности легкосплавные колеса стали атрибутом более оснащенных

комплектаций автомобилей и почти неотъемлемой частью внешнего вида и

эксплуатационных свойств [1, 58] автомобилей премиального сегмента.

В качестве материалов наиболее распространено использование

силуминовых высокопрочных сплавов на основе алюминия с добавлением

магния, марганца, титана и прочих компонентов. Такие колеса получаются

методами литья и характеризуются меньшим, по сравнению со стальными

колесами, весом. При этом, такие колеса обладают улучшенными


[…]


спицы в зоне приложения нагрузки после эксперимента составила 193 мм

(рисунок 4.4, а). Измерение выполнялось между крайними верхними точками

обода. По результатам расчета ширина обода по измеряемым точкам

составила 194,6 мм (рисунок 4.4, б и в).

(а)

(б)

(в)

Рисунок 4.4 - Деформация обода колеса в зоне удара по итогам

эксперимента (а) и в расчетной модели (б). Изменение ширины обода в

течение первых 2,0 с
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Помимо этого, наиболее нагруженной областью являются 3 спицы,

ближайшие к ударному элементу, причем максимальную деформацию

получает спица, расположенная напротив ударного груза. Деформации

спицы в зоне, наиболее приближенной к ободу, незначительны по сравнению

со значениями, зарегистрированными на ее противоположной части,

ближайшей к ступице.

(а) (б)

Рисунок 4.5 - Распределение деформаций на внутренней стороне колеса

при расчете по схеме «Косой удар по спице» под углом 30°

На внутренней стороне колеса максимальные деформации также

распределены по трем спицам, ближайшим к ударному элементу

(распределение приведено на рисунке 4.5). Деформации сжатия на

внутренней стороне спиц в среднем примерно в полтора раза меньше

деформаций растяжения на внешней стороне. Сравнение результатов расчета

с данными эксперимента (таблица 4.1) показывают, что максимальное

отклонение результатов расчета от данных эксперимента в среднем не

превышают 11% для большинства точек измерения.
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Таблица - 4.1. Сопоставление результатов эксперимента с расчетными

значениями при ударе напротив спицы

Тензо-

резистор

№

Экспериментальное

значение деформации

при ударе, εэкс , %

Расчетное значение

деформации при

ударе εрасч , %

Погрешность,

%

1 0,3786 0,4478 18%

3 0,3785 0,4274 13%

4 0,3784 0,4203 11%

5 0,3978 0,4232 6%

6 0,3500 0,3875 11%

13 0,1973 0,2167 10%

14 0,1847 0,2003 8%

16 0,3544 0,3848 9%

Если рассматривать полученные результаты в сравнении с

результатами расчета в условиях нагружения в статической постановке [35,

38]), то отношение деформации при ударе к деформации при статическом

нагружении εдин / εст находится в пределах от 9,26 до 11,69, причем среднее

значение составляет εдин / εст = 10,94 при стандартном отклонении 0,82.

Результаты сравнения приводятся в Таблице 4.2. Таким образом, результаты

выполненного расчетного анализа подтверждают выводы,

сформулированные в работе [60] о возможности использования среднего

значения коэффициента динамичности для предварительной оценки

сопротивления колеса удару для сравнительного вариантного анализа колес

на этапе проектирования, что отражено в процессе [67] анализа прочности

колес, приведенном в Приложении 1 к данной работе.
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Таблица - 4.2. Сопоставление результатов расчета в условиях

статического и ударного нагружений

Тензо-

резистор

№

Расчетное значение

деформации при

статическом

нагружении, εст , %

Расчетное значение

деформации при

ударе εдин , %

εдин / εст

1 0,0383 0,4478 11,6919

3 0,0366 0,4274 11,6776

4 0,0382 0,4203 11,0026

5 0,0457 0,4232 9,2604

6 0,0369 0,3875 10,5014

13 0,0186 0,2167 11,6505

14 0,0181 0,2003 11,0663

16 0,0360 0,3848 10,6889

Усредненное значение εдин / εст 10,94

Проведен анализ волновых процессов, возникающих при ударе, для

чего построен график зависимости деформаций в местах установки

тензорезистров от времени. Расчет выполнен для первых 2,0 с

взаимодействия, что соответствует регистрации 7 пиков изменения НДС.

Полученные экспериментально [60] и нашим расчетом графики

волновых процессов изменения деформаций в процессе удара представлены

на рисунке 4.6, где сопоставлены значения деформации по трем датчикам (№

5, 13 и 16), расположенным со стороны оси удара, по времени. Датчик № 5

размещен на спице, напротив которой приходится основное ударное

воздействие, датчики № 13 и 16 - на ободе. Сравнение выполнено для всех

определенных в работе [60] величин и сведено в таблицу 4.3.
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Рисунок 4.6 - Зависимость деформаций от времени при колеса по схеме

«Косой удар по спице» под углом 30°

Таблица - 4.3. Сопоставление основных параметров колебательного

процесса

Параметр Расчетная

величина

Экспериментальная

величина

Погрешность, %

Период колебаний Т,

с
0,246 0,260 5,4%

Частота колебаний ν,

рад
-1

25,559 24,127 5,9%

Логарифмический

декремент затухания
≈ 0,27 ≈ 0,31 ≈ 13%

Уже созданную расчетную схему достаточно легко трансформировать

для определения НДС колеса при ударе между спицами. Для получения

результата (значения деформации приведены в таблице 4.4) выполняется

поворот колеса вокруг своей оси на 18°. Среднее значение коэффициента

динамичности при подобном нагружении составило εдин / εст = 10,76 при

стандартном отклонении 0,96.
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Таблица - 4.4. Сопоставление результатов статического и

динамического расчетов при нагружении между спицами

Тензо-

резистор

Расчет статический εст ,

%

Расчет при ударе εдин ,

%
εдин / εст

1 0,0549 0,6071 11,06

3 0,0165 0,1827 11,07

4 0,0449 0,4386 9,77

5 0,0449 0,4078 9,08

6 0,0182 0,2231 12,26

13 0,0104 0,1167 11,22

14 0,0314 0,3376 10,75

16 0,0296 0,3217 10,87

Усредненное значение εдин / εст 10,76

Проведенный анализ и сопоставление полученных результатов расчета

с экспериментальными данными показали, что предложенная методика

позволяет выполнить оценку несущей способности колеса при ударе

Расчеты показали, что наиболее точные результаты расчета можно

получить путем моделирования в расчетной схеме всех наиболее важных

элементов испытательного стенда. Испытательные стенды могут отличаться

конструктивными и жесткостными параметрами, которые могут оказывать

влияние на результат виртуальных и натурных испытаний. Для получения

адекватных результатов стендовых испытаний колес на различных

испытательных ударных стендах целесообразно дополнить ГОСТ 52390-2005

двумя дополнительными критериями.

К первому критерию относится расстояние между основным и

дополнительным грузами. Согласно ГОСТ [28] регламентируется только

суммарная жесткость пружин в кН/мм и предварительное сжатие в мм.

Таким образом, поскольку расстояние между грузами не регламентировано,
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то сила сжатия может варьировать от стенда к стенду, что может вносить

погрешность при сравнении результатов испытаний одного и того же изделия

на двух стендах разной конструкции.

Второй параметр включает в себя контроль устойчивости опоры колеса

и равномерность уровня пола под испытательным стендом. Наличие или

отсутствие опоры колеса также способно оказать существенное влияние на

ход испытаний и, как следствие, разницу полученных результатов в

сопоставлении с расчетными данными. Испытательный стенд в сборе с

колесом можно в строго упрощенной форме рассматривать как

колебательную систему из двух тел, где опора колеса в сборе с элементами

основания стенда в т.ч. выполняют функцию демпфера колебаний во время

ударного взаимодействия.

Наличие ровной опоры обеспечивает в расчетной схеме возможность

ограничить все степени свободы на поверхности контакта опоры стенда с

напольным покрытием здания. Таким образом, в полном объеме

обеспечивается условие заделки в фактических условиях испытаний. В

случае наличия неровностей, особенно по границе опоры стенда, ее

основание в момент удара также совершает вертикальные перемещения

относительно горизонтальной плоскости. Таким образом, возникают

перемещения самого колеса, изменяется форма колебаний опоры стенда, и

показания тензодатчиков с большой вероятностью будут отличаться от

результатов испытаний с корректной постановкой стенда.

4.4. Выводы по Главе 4

Разработана методика анализа НДС литых алюминиевых колес при

ударном нагружении, позволяющая получить достоверные значения

напряжений и деформаций на завершающей стадии проектирования колес,

что позволяет дать окончательную оценку несущей способности колеса до

принятия решения об изготовлении, например до проектирования литейных

форм, и выпуска первых образцов. Предложенная методика позволяет
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оценить НДС колеса в условиях виртуальных стендовых испытаний на удар с

различными углами расположения колеса относительно горизонтальной

плоскости (осевой удар, удар под углом 13°, под углом 30° и др.) и при

различном приложении ударной нагрузки по ободу колеса.

Результат расчета на сопротивление колеса ударному воздействию

показывает полную корреляцию с данными соответствующего эксперимента.

Средняя погрешность расчета составляет 11%. Показано, что в общей

концепции, расчет на сопротивление удару необходимо выполнять,

моделируя в расчетной схеме все основные контактирующие с колесом

элементы ударного испытательного стенда, а также элементы, передающие

нагрузку на колесо.

При оценке результатов расчета показана корреляция между

результатами эксперимента и расчетными данными, как в динамической, так

и квазистатической постановке.

По результатам анализа, проведенного при определении НДС колеса

при действии ударных нагрузок в условиях сертификационных испытаний,

рекомендуется внести дополнение в требования ГОСТ 52390-2005 [28],

касающиеся дополнительных параметров стенда, которые, как показали

исследования, могут влиять на результаты испытаний (уточнить расстояние

между основным и дополнительным грузами, устойчивость опоры колеса,

равномерность уровня пола под испытательным стендом), что одновременно

позволит ввести в расчетную схему более подробную модель испытательного

стенда и повысить точность результатов расчета.

Сравнение результатов наших расчетов с экспериментальными

данными позволяет считать, что предложенная в работах МАДИ методика

приближенной оценки динамической прочности колес при ударе с

использованием коэффициента динамичности по данным КЭ статического

расчета, обоснована при сравнительном анализе конструкций колес на этапе

проектирования.
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ ПО РАБОТЕ

1. Разработан комплексный метод расчетного анализа НДС различных

типов колес ТС при стандартных нормативных нагрузках с использованием

современного аппарата численного анализа МКЭ и современных

программных комплексов с оценкой результатов на основе

экспериментальных данных, включающий последовательные методики

создания расчетных схем и КЭ–моделей, методики расчета НДС и

усталостной прочности при циклическом нагружении и методику расчета

НДС при ударном нагружении колеса. Разработанный метод применим к

анализу прочности различных типов колес ТС, т.к. позволяет учесть

основные особенности конструкций: любую, в том числе, сложную

геометрию и технологию для сборных конструкций колес.

2. Сформулирован единый общий подход к составлению КЭ -

расчетных схем (моделей) колес, причем впервые показана необходимость

учета контактирующих с колесом элементов испытательных стендов,

влияющих на общую жесткость, а также элементов, непосредственно

передающих нагрузку. Даны рекомендации по расчетным схемам для анализа

усталостной прочности колес и оценки НДС колеса в условиях ударного

нагружения.

3. При создании КЭ-расчетной схемы колеса, предназначенной для

исследования НДС при ударе, сформулированы критерии качества КЭ-

массива, оказывающие влияние на работоспособность результирующей

модели и даны рекомендации по составлению моделей. Разработана и

рекомендована упорядоченная методика планирования дискретизации КЭ

массива, позволяющая сократить трудозатраты на создание расчетной схемы.

4. Для оценки усталостной прочности колес разработана методика

расчета, основанная на определении НДС в колесе при квазистатическом

нагружении в условиях испытательного стенда при нормативных испытаниях

при изгибе с вращением и использовании экспериментальных данных по

выносливости материала; разработана методика учета вариантов сборки
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конструкции для выбора оптимальной технологии для колес сборной

конструкции.

5. Показано, что при оценке усталостной прочности колеса обоснован

выбор в качестве исходных данных усталостной кривой σ-N (s-N в расчетных

КЭ комплексах) материала и критерия Дж. Гудмана для учета асимметрии

цикла нагружения при наличии статической составляющей напряжений в

сборных колесах. Вывод справедлив для всех типов конструкций колес.

6. Разработанная методика анализа НДС литых алюминиевых колес

при ударе позволяет получить достоверные значения НДС на завершающей

стадии проектирования колес, что позволяет также дать окончательную

оценку несущей способности колеса до принятия решения об изготовлении,

например до проектирования литейных форм, и выпуска первых образцов.

Методика применима для моделирования виртуального эксперимента удара

по колесу при установке с различными углами расположения колеса

относительно горизонтальной плоскости (осевой удар, удар под углом 13°,

под углом 30° и др.), отличия между расчетными схемами заключаются

только в КЭ-моделях конструкций стендов при сохранении общей методики

расчета.

7. По результатам анализа, проведенного при определении НДС колеса

при действии ударных нагрузок в условиях сертификационных испытаний,

дана рекомендация учесть в требованиях ГОСТ 52390-2005 дополнительные

характеристики стенда, которые, как показали исследования, могут влиять на

результаты испытаний (уточнить расстояние между основным и

дополнительным грузами, устойчивость опоры колеса, равномерность уровня

пола под испытательным стендом), что одновременно позволит ввести в

расчетную схему более подробную модель испытательного стенда и

повысить точность результатов расчета.
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Приложение 1

Процесс расчетного исследования прочности автотракторных колес. Схемы

выполнены в международной методологии моделирования Basic Flowchart («Процесс»).

Условные обозначения:

Начало / конец процесса

Действие

Условие / решение
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Твердотельная модель

колеса

Упростить

геометрию

Создать КЭ-модель колеса

Создать КЭ-модель элементов стенда

Выполнить статический расчет

по схеме «Изгиб с вращением»

Выполнить статический расчет

по схеме «Косой удар»

Выявлены потенциально

опасные зоны?

Оптимизировать конструкцию,

внести изменения в геометрию

Выполнить анализ

усталостной прочности

Доводка?

Дополнительно упростить

геометрию

Нет

Конструкция колеса

Прочие Литые колеса

из легких сплавов

Да

Да

Конструкция колеса

Создать КЭ-модель для

расчета на удар

Выполнить расчет на

сопротивление удару

Литые колеса

из легких сплавов

Оценить надежность

конструкции
Доводка?

Передача модели

технологам

Нет

Да

Прочие
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