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От надежности колес, которая обусловлена в значительной степени их прочностью,
зависит как безопасность пассажиров, так и общая безопасность на дорогах: разруше­
ние колеса приводит к особо опасным дорожно-транспортным происшествиям, связан­
ным с опрокидыванием автомобиля, потерей управления.

Конструкции колес чрезвычайно многообразны как в смысле геометрии, так и ис­
пользуемых материалов. Современное развитие компьютерной техники и IT-систем по­
зволяет сегодня создавать математические модели объектов любой геометрической
сложности и моделировать любые схемы их нагружения. Результаты такого моделиро­
вания могут быть использованы для изучения процессов, происходящих в колесе на
протяжении всего жизненного цикла изделия.

Диссертационная работа Логинова Е.М. посвящена разработке комплексного мето­
да расчетной оценки напряженно-деформированного состояния (НДС) колес транс­
портных средств при стендовых сертификационных испытаниях.

Научная новизна заключается в разработке методик создания конечноэлеметных
моделей конструкций автомобильных колес сложной геометрии для расчета на ударные
нагрузки, исследования НДС колес и оценки усталостной прочности и долговечности
автомобильных колес, численного моделирования НДС литого алюминиевого колеса
под действием ударных нагрузок; в обосновании целесообразности конечноэлеметного
моделирования поведения колес при условиях стендовых испытаний.

Практическая ценность состоит в следующем:
- разработанный комплексный метод позволяет сократить затраты на промежуточ­

ные испытания конструкций автомобильных колес;
- на стадии проектирования обеспечивается точная оценка долговечности и ударной

прочности конструкции в течение всего жизненного цикла изделия.
Замечание: из автореферата неясно, рассматриваются ли другие стороны надежно­

сти (кроме долговечности) колес.
Указанное замечание не снижает ценности работы.
В целом работа представляет собой законченное исследование и соответствует тре­

бованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, а ее автор Логи­
нов Е.М. достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук.
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